



भारत सरकार GOVERNMENT OF INDIA

केन्द्रीय लोक निर्माण विभाग CENTRAL PUBLIC WORKS DEPARTMENT

राज्य STATE

परिमंडल CIRCLE

शाखा BRANCH

मंडल DIVISION

अंचल ZONE

उप-मंडल SUB-DIVISION

कार्यों के लिए प्रतिशत दर/मद दर निविदा एवं संविदा
Percentage Rate Tender/Item Rate Tender & Contract for Works

(क) कार्य के लिए निविदा/ बोली :-

(A) Tender/bid for the work of:-

(i) (क) दिनांककोबजे.....
.....के कार्यालय में प्रस्तुत/ वेबसाइट www.tenderwizard.com/cpwd पर अपलोड की जानी है।
To be submitted/uploaded by _____ hours on _____ to _____
(time) (date)

...../upload at www.tenderwizard.com/cpwd

(ii) (ख) उन निविदाकारों के समक्ष खोली जाएगी जो दिनांककोबजे.....
.....के कार्यालय में उपस्थित रहेंगे।

To be opened in presence of tenderers/bidders who may be present at _____
hours on _____ in the office of _____

सेवा में प्रेषित Issued to: _____ *
(ठेकेदार) (contractor)

कागजात जारी करने वाले अधिकारी के हस्ताक्षर:

Signatures of officer issuing the documents _____ *

पद Designation _____ *

जारी करने की तारीख Date of Issue: _____ *

* ई निविदा के लिए मान्य नहीं। Not required for e-tendering

निविदा TENDER

मैं/हमने कार्य के लिए निविदा आमंत्रण सूचना, अनुसूची- क, ख, ग, घ, ङ, और च लागू विनिर्देश, नक्शे एवं डिजाइन, सामान्य नियम एवं निर्देश, ठेके के उपबंध, विशिष्ट शर्तें, दर अनुसूची एवं अन्य कागजात तथा ठेके की शर्तों में दिए गए नियम तथा निविदा कागजात में उल्लिखित अन्य बातों को पढ़ व जांच लिया है।

I/We have read and examined the notice inviting tender, schedule, A, B, C, D, E & F, Specifications applicable, Drawings & Designs, General Rules and Directions, Conditions of Contract, clauses of contract, Special conditions, Schedule of Rate & other documents and Rules referred to in the conditions of contract and all other contents in the tender document for the work.

मैं/हम, एतद्वारा भारत के राष्ट्रपति के लिए अनुसूची 'च' में विनिर्दिष्ट समय के भीतर विनिर्दिष्ट कार्य, यथा-मात्राओं की अनुसूची तथा सभी संबंधित विनिर्देशों, डिजाइनों, नक्शों के अनुरूप तथा सामान्य नियमावली के नियम-1 और ठेके की शर्तों के खण्ड-11 में उल्लिखित लिखित अनुदेशों एवं ऐसी सामग्रियों, जो प्रदान की जाती हैं और उसके संबंध में, ऐसी शर्तें जो लागू हों, के अनुरूप निष्पादन हेतु निविदा देता हूँ/देते हैं।

I/We hereby tender for the execution of the work specified for the President of India within the time specified in Schedule 'F', viz., schedule of quantities and in accordance in all respects with the specifications, designs, drawings and instructions in writing referred to in Rule-1 of General Rules and Directions and in Clause 11 of the Conditions of contract and with such materials as are provided for, by, and in respects in accordance with, such conditions so far as applicable.

हम निविदा को, इसके खोले जाने की निर्धारित तारीख से तीस (30)/पैतालीस(45)/साठ(60)/नब्बे (90) दिन यदि निविदायें 1 बोली पद्धति से आमंत्रित की गयी हों/यदि निविदायें 2 बोली/लिफाफे पद्धति से आमंत्रित की गयी हों तो तकनीकी बोली खुलने की तारीख से नब्बे (90) दिन तक/यदि निविदायें विशिष्ट निर्माण कार्य के लिए 3 बोली/लिफाफे पद्धति से आमंत्रित की गयी हों तो तकनीकी बोली खुलने की तारीख से एक सौ बीस दिन (120) दिन तक (जो लागू न हो उसे काट दे) के लिए खुला रखने तथा इसकी शर्तों एवं निबंधनों में किसी प्रकार का परिवर्तन न करने के लिए सहमत हैं।

Printed & Marketed by: Kshitiz Enterprises, D-57, South Extension, Part-1, New Delhi -110049

Ph. 011-41648857, 9811032311, 9311332311 • E-mail : kshitizenterprisesdel@gmail.com

Under Authority from Central PWD, Govt. of India, New Delhi.

Price (for Delhi) Rs. 3.00 each. Pkg & Fwdg. Charges extra.



We agree to keep the tender open for thirty/forty five/ sixty/ ninety (30/45/60/90) days from the date of opening of tenders in case of single bid system/Ninety days from the date of opening of technical bid in case tenders are invited on 2 bid/ envelope system/ one hundred twenty days from the date of opening of technical bid in case tenders are invited on 3 bid/ envelope system for specialised works (**strike out as the case may be**) and not to make any modifications in its terms and conditions.

रु. की धनराशि, धरोहर राशि के रूप में नकद/ट्रेजरी चालान रसीद/अनुसूचित बैंक की मांग जमा रसीद/अनुसूचित बैंक की सावधी जमा रसीद/अनुसूचित बैंक का डिमांड ड्राफ्ट/अनुसूचित बैंक द्वारा जारी बैंक गारंटी के रूप में एतद्वारा अग्रेषित की जाती है/रु. की धनराशि की प्रति धरोहर राशि के रूप में ट्रेजरी चालान रसीद/अनुसूचित बैंक की मांग जमा रसीद/अनुसूचित बैंक की सावधी जमा रसीद/अनुसूचित बैंक का डिमांड ड्राफ्ट/अनुसूचित बैंक द्वारा जारी बैंक गारंटी के रूप में अपलोड की जाती है (**जो लागू न हो उसे काट दें**)। यदि मैं/हम निर्धारित निष्पादन गारंटी को निर्धारित समय अवधि में प्रस्तुत करने में असफल रहते हैं तो मैं/हम यह मंजूर करते हैं कि भारत के उक्त राष्ट्रपति या उनके कार्यालय के उत्तराधिकारी किसी अन्य अधिकार या उपचारी उपाय पर प्रतिकूल प्रभाव डाले बिना उक्त धरोहर राशि जब्त करने के लिए पूर्णतया स्वतंत्र होंगे। इसके अलावा, यदि मैं/हम विनिर्दिष्ट कार्य प्रारम्भ करने में असफल रहते हैं, तो मैं/हम यह मंजूर करते हैं कि भारत के राष्ट्रपति या उनके कार्यालय के उत्तराधिकारी कानून में उपलब्ध किसी अन्य अधिकार या उपचारी उपाय पर प्रतिकूल प्रभाव डाले बिना उक्त निष्पादन गारंटी जब्त करने के लिए पूर्णतया स्वतंत्र होंगे। उक्त निष्पादन गारंटी निविदा कागजात के अनुसार उसमें निहित शर्तों व निबंधनों के अनुसार कार्यों के निष्पादन एवं आदिष्ट विचलनों को अनुसूची 'च' में वर्णित प्रतिशत से अनधिक व निविदा प्रपत्र के खण्डों 12.2 व 12.3 में निहित प्रावधानों के अनुसार निश्चित की जाने वाली दरों पर उस सीमा से अधिक के विचलनों के करने के लिए उनके द्वारा गारंटी होगी। इसके अतिरिक्त मैं/हम सहमत हैं कि उपर्युक्त बयाना राशि या निष्पादन गारंटी जब्त हो जाने के मामले में मुझे/हमें कार्य की पुनः निविदा प्रक्रिया में भाग लेने से रोक दिया जाएगा।

A sum of Rs.....is hereby forwarded in cash/receipt treasury challan/deposit at call receipt of a scheduled bank/fixed deposit receipt of scheduled bank/demand draft of a scheduled bank/bank guarantee issued by a scheduled bank as earnest money. /A copy of earnest money in the form of receipt treasury challan/deposit at call receipt of a scheduled bank/fixed deposit receipt of scheduled bank/demand draft of a scheduled bank/bank guarantee issued by a scheduled bank is scanned and uploaded (**Strike out as the case may be**). If I/we, fail to furnish the prescribed performance guarantee within prescribed period, I/we agree that the said President of India or his successors in office shall without prejudice to any other right or remedy, be at liberty to forfeit the said earnest money absolutely. Further, if I/we fail to commence work as specified, I/we agree that President of India or his successors in office shall without prejudice to any other right or remedy available in law, be at liberty to forfeit the said performance guarantee absolutely. The said performance guarantee shall be a guarantee to execute all the works referred to in the tender documents upon the terms and conditions contained or referred to in excess of that limit at the rates to be determined in accordance with the provision contained in Clause 12.2 and 12.3 of the tender form.

Further, I/We agree that in case of forfeiture of earnest money or Performance Guarantee as aforesaid, I/We shall be debarred for participation in the re-tendering process of the work.

मैं वचन देता हूँ तथा पुष्टि करता हूँ/हम वचन देते हैं तथा पुष्टि करते हैं कि पात्रता के लिए समान निर्माण कार्य को बैंक टू बैंक आधार पर एक अन्य ठेकेदार द्वारा नहीं करवाया गया है। इसके अलावा यदि इस प्रकार का उल्लंघन विभाग की जानकारी में आता है तो मुझे/हमें भविष्य में केलोनिवि में निविदा देने से हमेशा के लिए वंचित कर दिया जाएगा। साथ ही, यदि कार्य के प्रारंभ होने की तारीख से पहले इस प्रकार का उल्लंघन विभाग की जानकारी में आता है तो भारसाधक इंजीनियर को बयाना राशि जमा/कार्य निष्पादन गारंटी की समग्र राशि जब्त करने की स्वतंत्रता होगी।

I/We undertake and confirm that eligible similar work(s) has/ have not been got executed through another contractor on back to back basis. Further that, if such a violation comes to the notice of Department, then I/we shall be debarred for tendering in CPWD in future forever. Also, if such a violation comes to the notice of Department before date of start of work, the Engineer-in-Charge shall be free to forfeit the entire amount of Earnest Money Deposit/Performance Guarantee.

मैं/हम एतद्वारा घोषणा करते हैं कि मैं/हम निविदा कागजातों, नक्शों और कार्य से संबंधित अन्य अभिलेखों को गुप्त/गोपनीय कागजात के रूप में रखेंगे और उनसे प्राप्त/ली गई जानकारी किसी अन्य को, जिन्हें मैं/हम सूचित करने के लिए प्राधिकृत हों, से भिन्न किसी को, नहीं बताएंगे या जानकारी को किसी ऐसे रूप में प्रयोग नहीं करेंगे जो राज्य सुरक्षा के लिए प्रतिकूल हो।

I/We hereby declare that I/we shall treat the tender documents drawings and other records connected with the work as secret/confidential documents and shall not communicate information/derived therefrom to any person other than a person to whom I/we am/are authorised to communicate the same or use the information in any manner prejudicial to the safety of the State.

तारीख Dated.....

ठेकेदार के हस्ताक्षर Signatures of Contractor

डाक का पता Postal Address

साक्षी Witness:

पता Address:

उपजीविका Occupation:



स्वीकृति ACCEPTANCE

मैं भारत के राष्ट्रपति की ओर से तथा उनके लिए रु. (रुपए.....
.....) की राशि के लिए उपर्युक्त निविदा (अधोलिखित पत्रों के अनुसार परिवर्तित) स्वीकार करता हूँ।

The above tender (as modified by you as provided in the letters mentioned hereunder) is accepted by me for and on behalf of the President of India for a sum of Rs. (Rupees

नीचे दिये गए पत्र इस ठेका करार का हिस्सा होंगे।

The letters referred to below shall form part of this contract Agreement:-

- (i)
- (ii)
- (iii)

भारत के राष्ट्रपति की ओर से तथा उनके लिए

For & on behalf of President of India.

हस्ताक्षर Signatures.....

पदनाम Designation.....

तारीख Dated.....

अनुसूचियां SCHEDULES

अनुसूची 'क' SCHEDULE 'A'

मात्राओं की अनुसूची (संलग्न)

Schedule of quantities (Enclosed)

अनुसूची 'ख' SCHEDULE 'B'

ठेकेदार को निर्गत की जाने वाली सामग्रियों की अनुसूची

Schedule of materials to be issued to the contractor.

क्रम सं० S. No.	विवरण Description of item	मात्रा Quantity	जिस दर पर सामग्रियां ठेकेदार को प्रभारित होगी वह दर अंकों या भावों में Rates in figures & words at which the material will be charged to the contractor	निर्गत स्थान Place of Issue
1	2	3	4	5



अनुसूची 'ग' SCHEDULE 'C'

ठेकेदार को भाड़े पर दिए जाने वाले औजार एवं संयंत्र
Tools and plants to be hired to the contractor

क्रम सं० Sl. No.	विवरण Description	भाड़ा प्रभार प्रतिदिन Hire charges per day	निर्गत स्थान Place of Issue
1	2	3	4

अनुसूची 'घ' SCHEDULE 'D'

कार्य के लिए विशेष अपेक्षाएं/दस्तावेज, यदि कोई हों, की अतिरिक्त अनुसूची
Extra schedule for specific requirements/documents for the work, if any

अनुसूची (ड) SCHEDULE 'E'

ठेके की सामान्य शर्तों का संदर्भ कान सर्कुलर सहित / Reference to General Conditions of contract i/c CON Circular.

कार्य का नाम Name of work: _____

कार्य की अनुमानित लागत Estimated cost of work: रु Rs. _____

(i) धरोहर राशि Earnest money: रु Rs. _____

(निष्पादन प्रतिभूति के जमा के बाद लौटा दी जाएगी) (to be returned after receiving performance guarantee)

(ii) निष्पादन गारंटी Performance Guarantee निविदित मूल्य का 5 प्रतिशत 5% of tendered value

(iii) प्रतिभूत निक्षेप Security Deposit निविदित मूल्य का 2.5 प्रतिशत 2.5% of tendered value

अथवा or

निविदित मूल्य का 2.5 प्रतिशत एवम् निष्पादन गारंटी का 50 प्रतिशत उन ठेकों के लिए जिसमें भवन एवं सेवाओं/अन्य कार्य के निर्माण के बाद उस भवन एवम् सेवाओं/अन्य कार्य का अनुरक्षण भी शामिल हो।

2.5% of tendered value plus 50% of PG for contracts involving maintenance of the building and services/ other work after construction of same building and services/ other work.



अनुसूची 'च' SCHEDULE 'F'

सामान्य नियम एवं दिशानिर्देश General Rules & Directions:

निविदा आमंत्रण करने वाला प्राधिकारी

Officer inviting tender

कार्य की मदों की मात्रा के लिए अधिकतम प्रतिशत जिससे अधिक निष्पादित मदों के लिए दरों का निर्धारण खण्ड 12.2 और 12.3 के अनुसार होगा।

निम्नानुसार

Maximum percentage for quantity of items of work to be executed beyond which rates are to be determined in accordance with Clauses 12.2 & 12.3.

see below

परिभाषाएं Definitions

2(v) भारसाधक इंजीनियर
 Engineer-in-Charge

2(viii) स्वीकार कर्ता प्राधिकारी
 Accepting Authority

2(x) अतिरिक्त और लाभों को पूरा करने के लिए सामग्रियों की लागत पर प्रतिशतता
 Percentage on cost of materials and labour to cover all overheads and profits.

15%

2(xi) दरों की मानक अनुसूची Standard Schedule of Rates

2(xii) विभाग Department

9(ii) मानक के. लो. नि. वि. टेका फार्म _____ तक सशोधित और शोधित के. लो. नि. वि. फार्म 7/8
 Standard CPWD contract Form GCC-2014, CPWD form 7/8 as modified & corrected upto _____

खण्ड Clause 1

(i) स्वीकृती पत्र जारी होने की तारीख से निष्पादन गारंटी के प्रस्तुतीकरण के लिए अनुमत समय
 Time allowed for submission of Performance Guarantee from the date of issue of letter of acceptance

_____ दिन days

(ii) उपर्युक्त (i) में दी गई अवधि से आगे कार्यनिष्पादन गारंटी राशि का 0.1 प्रतिशत प्रतिदिन की दर से विलंब शुल्क के साथ अधिकतम अनुमेय विस्तार ...
 Maximum allowable extension with late fee @ 0.1% per day of Performance Guarantee amount beyond the period provided in (i) above ...

** _____ दिन days

** (1 से 15 दिन – निविदा अनुमोदन अधिकारी द्वारा भरा जाए)

** (1 to 15 days to be filled by NIT approving authority)

खण्ड Clause 2

खण्ड 2 के तहत प्रतिकर निश्चित करने वाला प्राधिकारी
 Authority for fixing compensation under clause 2.

खण्ड 2क / Clause 2A

क्या खण्ड 2 क लागू होगा
 Whether clause 2A shall be applicable

हां Yes/नहीं No



खण्ड **Clause 5**

**O/o, Superintendent Archaeologist,
Archaeological Survey of India
Kolkata Circle, C.G.O. Complex (4th Floor)
Block-DF, Sec - I, Salt Lake City
Kolkata - 700 064**

के.लो.नि.वि.-7/8

कार्य आरम्भ की तारीख की गणना के लिए स्वीकृति पत्र के जारी होने की तारीख से दिनों की संख्या
Number of days from the date of issue of letter of acceptance for reckoning date of start

_____ दिन days

लक्ष्य नीचे दी गई सारणी के अनुसार Mile stone(s) as per table given below:-

लक्ष्य (मील-पत्थर) सारणी/ Table of Mile Stone(s)

क्रम सं. Sl . No.	लक्ष्य का विवरण (वास्तविक) Description of Milestone (Physical)	अनुमत्य समय, दिनों में (कार्य आरम्भ की तारीख से) Time Allowed in days (from date of start)	लक्ष्य प्राप्त न होने की स्थिति में रोके जाने वाली राशि Amount to be withheld in case of non achievement of milestone
1.			
2.			
3.			
4.			
5.			
6.			

कार्य निष्पादित करने के लिए अनुमत्य समय / Time allowed for execution of work.

निर्णायक प्राधिकारी Authority to decide:

- (i) समय विस्तार (प्रभारी अभियंता या संयुक्त संविदा के मामले में कार्य के मुख्य हिस्से के प्रभारी अभियंता, जैसा भी मामला हो।)
- (i) Extension of time (Engineer in Charge or Engineer in Charge of Major Component in case of Composite Contracts, as the case may be.)
- (ii) उपलब्धियों का पुनः अनुसूचिकरण (प्रभारी अधीक्षण अभियंता, या संयुक्त संविदा के मामले में कार्य के बड़े अवयव के प्रभारी अधीक्षण अभियंता, जैसा भी मामला हो।)
- (ii) Rescheduling of mile stones (Superintending Engineer in Charge or Superintending Engineer in Charge of Major Component in case of Composite Contracts, as the case may be.)
- (iii) कार्य स्थल उपलब्ध कराने में देरी के कारण कार्य आरम्भ की तिथि में परिवर्तन (प्रभारी अधीक्षण अभियंता, या संयुक्त संविदा के मामले में कार्य के बड़े अवयव के प्रभारी अधीक्षण अभियंता, जैसा भी मामला हो।)
- (iii) Shifting of date of start in case of delay in handing over of site (Superintending Engineer in Charge or Superintending Engineer in Charge of Major Component in case of Composite Contracts, as the case may be)

खंड 6, 6क Clause 6, 6A

खंड लागू- (6 या 6क) / Clause applicable-(6 or 6A)

खण्ड Clause 7

अंतरिम भुगतान के लिए पात्र होने के लिए अंतिम ऐसे भुगतान के बाद कुल भुगतान एकत्रित सामग्रियों के अग्रिमों के समायोजन सहित किया जाने वाला कुल कार्य
Gross work to be done together with net payment/adjustment of advances for material collected, if any since the last such payment for being eligible to interim payment

**खंड 10 क Clause 10A**

कार्यस्थल प्रयोगशाला में ठेकेदार द्वारा उपलब्ध कराये जाने परीक्षण उपकरण की सूची
List of testing equipment to be provided by the contractor at site lab.

- | | |
|---------|---------|
| 1. | 2. |
| 3. | 4. |
| 5. | 6. |

खण्ड 10 ख (ii) Clause 10 B (ii)

क्या खण्ड 10 ख (ii) लागू होगा

हाँ Yes/नहीं No

Whether Clauses 10 B (ii) shall be applicable

खण्ड-10 ग Clause 10C

श्रम घटक को कार्य के मूल्य के प्रतिशत के रूप में अभिव्यक्त किया गया है।

Component of labour expressed as percent of value of work =%

खण्ड ग क Clause 10CA

क्र. संख्या S.N.	इस खण्ड में प्रावधित सामग्री Materials Covered under this clause:	सामग्री (सीमेंट*, प्रबलन छड़ें, पी ओ एल तथा ढांचागत स्टील के सिवाय) जो अखिल भारतीय थोक मूल्य सूचकांक के सर्वाधिक अनुरूप है Nearest Materials (other than cement*, reinforcement bars, POL and the structural steel) for which All India Wholesale Price Index to be followed:	खण्ड 10 ग क के अंतर्गत समाविष्ट सभी सामग्रियों की मूल कीमतें एवम् उसकी समतुल्य अवधि** Base Price and its corresponding period of all the Materials covered under clause 10 CA*
1			
2			
3			
4			

* बाहर के अनुमोदित आरएमसी संयंत्रों, यदि कोई हो, से कार्यस्थल पर लाए गए आरएमसी में प्रयुक्त सीमेंट संघटक शामिल हैं।

* includes Cement component used in RMC brought at site from outside approved RMC plants, if any.

** खंड 10 ग क के अंतर्गत समाविष्ट सभी सामग्रियों की मूल कीमतों एवम् उसकी समतुल्य अवधि का वर्णन एन आई टी के अनुमोदन के समय किया जाना है। यदि निविदाएं पुनः आमंत्रित की जाती हैं तो मूल कीमतों को नवीनतम मूल कीमत एवम् उसकी समतुल्य अवधि के अनुसार बदली जाए।

** Base price and its corresponding period of all the materials covered under clause 10 CA is to be mentioned at the time of approval of NIT. In case of recall of tenders, the base price may be modified by adopting latest base price and its corresponding period.



खण्ड 10 गग Clause 10CC

खण्ड 10 गग उन सविधाओं पर लागू होगा जिसमें कार्य समापन की अवधि, अगले कालम में दर्शाई गई अवधि से अधिक अनुबंधित है।

Clause 10CC to be applicable in contracts with stipulated period of completion exceeding the period shown in next column _____ महीने months

मूल्य वृद्धि के लिए अन्य सामग्री, श्रम आदि के घटकों की अनुसूची।
Schedule of component of other Materials, Labour etc. for price escalation.

निर्माण कार्य सामग्री के लिए सिविल घटक (खंड 10 ग क के अंतर्गत शामिल सामग्रियों को छोड़कर) / वैद्युत कार्य घटक-कार्य में कुल मूल्य के प्रतिशत के रूप में प्रदर्शित

Component of civil (except materials covered under clause 10 CA)/Electrical construction Materials-expressed as percent of total value of work. **Xm.....%**

श्रम के घटक-कार्य के कुल मूल्य के प्रतिशत के रूप में प्रदर्शित

Component of labour- expressed as per cent of total value of work. **Y.....%**

नोट: Xm प्रतिशत = 100 - (10 ग क के अंतर्गत आने वाली सामग्री जैसे सीमेंट, स्टील, पी. ओ. एल. एवम् अन्य सामग्री + श्रम के घटक)

Note : Xm.....% should be equal to (100) - (materials covered under clause 10CA i.e. Cement, Steel , POL and other material specified in clause 10CA + Component of Labour)

खण्ड Clause 11

कार्य निष्पादन के लिए अनुपालन किए जाने वाले विनिर्देश

Specifications to be followed for execution of work _____

खण्ड Clause 12

कार्य का प्रकार _____ ***

Type of work _____ ***

***निविदा अनुमोदन अधिकारी द्वारा भवन कार्य का प्रकार या तो परियोजना एवं मूल निर्माण कार्य अथवा अनुरक्षण कार्य जिसमें उन्नयन, सौंदर्य, विशेष मरम्मत, जोड़ना/बदलना के कार्य भी शामिल होंगे, भरा जाए।

सड़क कार्य में फुटपाथ, मध्यपट्टी के उन्नयन कार्य, सड़क के पैबन्दी कार्य तथा वार्षिक/पाक्षिक कार्य अथवा वार्षिक मरम्मत एवम् अनुरक्षण के कार्य को अनुरक्षण कार्य भरा जाए। जबकि नई सड़क तथा सड़क के सुदृढिकरण कार्य को मूल निर्माण कार्य माना जाएगा।

*** To be filled by NIT approving authority either Project and original work or Maintenance works including works of upgradation, aesthetic, special repair, addition/ alteration in buildings.

The items related to road work like upgradation/ improvement of footpath & central verge, improvement of carriage way by patch repair or annual/periodical repairs of road surface and A/R & M/O works pertaining to road shall be treated as maintenance work. New road construction works and the strengthening of road surface shall be considered as original works.

12.2 & 12.3 विचलन सीमा जिसके परे खण्ड 12.2

तथा 12.3 भवन निर्माण कार्य के लिए लागू होंगे

Deviation limit beyond which clauses 12.2 & 12.3 shall apply for building work _____

2.5 (क) वह विचलन सीमा जिसके परे खण्ड 12.2 तथा 12.3 नींव कार्य (दिल्ली दर सूची में मिट्टी के उपशीर्ष तथा उससे संबंधित मदों को छोड़कर) के लिए लागू होंगे

(i) Deviation limit beyond which clauses 12.2 & 12.3 shall apply for foundation work (except items mentioned in earth work subhead of DSR and related item) _____

(ख) विचलन सीमा, जिसके परे दिल्ली दर अनुसूची में मिट्टी कार्यों के उपशीर्ष तथा उससे संबंधित मदों के लिए लागू होंगे

(ii) Deviation Limit for items mentioned in earth work subhead of DSR and related items _____

खण्ड Clause 16

घटी हुई दरें निर्धारित करने के लिए समक्ष प्राधिकारी
Competent Authority for deciding reduced rates.

खंड- Clause 18

कार्यस्थल पर ठेकेदार द्वारा लगाये जाने वाली अनिवार्य मशीनरी, औजार एवं सयंत्रों की सूची:-
List of mandatory machinery, tools & plants to be deployed by the contractor at site:-

- | | | |
|---------|---------|---------|
| 1. | 2. | 3. |
| 4. | 5. | 6. |

खंड- Clause 25

विवाद निवारण समिति का गठन Constitution of Dispute Redressal Committee (DRC)

- | | |
|----------------------|-------|
| (1) अध्यक्ष Chairman | |
| (2) सदस्य Member | |
| (3) सदस्य Member | |

खण्ड Clause 36 (i) तकनीकी प्रतिनिधि(यो)की आवश्यकता तथा वसूली की दर Requirement of Technical Representative(s) and recovery rate

क्रम सं० Sl. No.	तकनीकी प्रतिनिधि की न्यूनतम योग्यता Minimum Qualification of Technical Representative	विधा Discipline	पदनाम (प्रमुख तकनीकी / तकनीकी प्रतिनिधि Designation (Principal Technical /Technical representative)	न्यूनतम अनुभव Minimum Experience	संख्या Number	खण्ड 36 (1) के प्रावधानों को पूरा न किए जाने की स्थिति में ठेकेदार से की जाने वाली वसूली की दर Rate at which recovery shall be made from the contractor in the event of not fulfilling provision of clause 36(i)	
						अंको में Figures	शब्दों में Words
1.							
2.							
3.							
4.							
5.							

सरकारी सेवा से सेवानिवृत्ति वे सहायक इंजीनियर जो डिप्लोमाधारक हों, ग्रेजुएट इंजीनियर के बराबर माने जाएंगे।

Assistant Engineers retired from Government services that are holding Diploma will be treated at par with Graduate Engineers.

डिप्लोमाधारक इंजीनियर को प्रतिष्ठित निर्माण कम्पनी में कम से कम दस साल के उपयुक्त अनुभव होने की दशा में ग्रेजुएट इंजीनियर के बराबर माना जाएगा परंतु ऐसे डिप्लोमाधारक इंजीनियर ग्रेजुएट इंजीनियर की तैनाती की आवश्यकता के पचास प्रतिशत से अधिक न हो।

Diploma holder Engineer with minimum 10 year relevant experience with a reputed construction co. can be treated at par with Graduate Engineers for the purpose of such deployment subject to the condition that such diploma holder Engineers should not exceed 50% of requirement of degree engineers.



खण्ड Clause 42

- (i) (क) के. लो. नि. वि. द्वारा मुद्रित दिल्ली दर अनुसूची के आधार पर सीमेन्ट और बिटुमन की अनुमानमूल मात्रा निर्धारित करने के लिए अनुसूची/विवरण _____
- (a) Schedule/statement for determining theoretical quantity of cement & bitumen on the basis of Delhi Schedule of Rates _____ printed by C.P.W.D.
- (ii) अनुमानमूलक मात्राओं में अनुमत्य विचलन
Variations permissible on theoretical quantities.
- (क) सीमेंट जिन कार्यों के लिए निविदा में अनुमानित
मूल्य रु. 5 लाख से अधिक न हो 3 प्रतिशत अधिक/कम
- (a) Cement for works with estimated cost put to
tender not more than Rs. 5 lakhs 3% plus/minus
जिन कार्यों के लिए निविदा में अनुमानित
मूल्य रु. 5 लाख से अधिक हो 2 प्रतिशत अधिक/कम
for works with estimated cost put to
tender more than 5 lakhs. 2% plus/minus
- (ख) बिटुमन सभी कार्यों के लिए 2.5 प्रतिशत केवल अधिक और कम के पक्ष में भून्य
- (b) Bitumen for all works. 2.5% plus only & nil on minus side
- (ग) इस्पात प्रत्येक व्यास, कोट और श्रेणी के लिए
पुनर्बलन और संरचनात्मक इस्पात काट 2 प्रतिशत अधिक/कम
- (c) Steel Reinforcement and structural steel
sections for each diameter, section and category 2% plus/minus
- (घ) सभी अन्य सामग्रियां शून्य
- (d) All other materials Nil.

अनुमत्य विचलन से अधिक की मात्राओं के लिए वसूली दरें
RECOVERY RATES FOR QUANTITIES BEYOND PERMISSIBLE VARIATION

क्रम सं० Sl. No.	मद विवरण / Description of Item	अंको और भावों में वह दर जिस पर ठेकेदार से वसूली की जाएगी Rates in figures and words at which recovery shall be made from the Contractor	
		अनुमत्य विचलन से अधिक आधिक्य Excess beyond permissible variation	अनुमत्य विचलन से अधिक उपयोग घटाया Less use beyond the permissible variation
1.	सीमेंट Cement		
2.	इस्पात पुनर्बलन Steel reinforcement		
3.	संरचनात्मक काट Structural Sections		
4.	निःशुल्क निर्गत बिटुमन Bitumen issued free		
5.	निर्धारित निश्चित कीमत पर निर्गत बिटुमन Bitumen issued at stipulated fixed price		